
SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 201116  CADERNO 1

n.º  5819-OAB/PA, residente e domiciliado à Travessa Humaitá, 
2292, apto. 501, Marco, CEP 66093-110. Os conselheiros eleitos 
cumprirão mandato até a realização da próxima Assembleia 
Geral Ordinária. A proposta foi aprovada por unanimidade; II –
Eleição dos membros do Conselho Fiscal: Pedindo a palavra, 
o representante do acionista controlador propôs a deliberação e 
aprovação da Assembléia dos nomes dos senhores Dilermando 
Guedes Cabral, brasileiro, casado em regime de comunhão 
universal de bens, Oficial Aviador da Força Aérea Brasileira, 
CPF 000.550.002-82 e RG 15.142 – Ministério da Aeronáutica, 
residente e domiciliado à Travessa Benjamim Constant, 751, 
apto.901, Reduto, CEP:66055-040, Belém – PA; José Cecim 
Rassy Filho, brasileiro, casado em regime de comunhão parcial 
de bens, funcionário público, CPF 036.461.062-04, RG 0562816 
– SSP/PA, residente e domiciliado à Avenida João Paulo II, 1379 
– Marco, CEP: 66095-494, Belém – PA;  Antônio Augusto 
Bastos Siqueira Campos, brasileiro, casado em regime de 
comunhão parcial de bens, engenheiro civil, portador do CPF 
n.º 056.288.812-87, e do RG n.º 3590015-SSP/PA, residente 
e domiciliado na Tv. Padre Eutíquio, 2596, apto. 1901, Batista 
Campos – CEP 66033-000, para comporem o Conselho Fiscal. 
Os conselheiros eleitos cumprirão mandato até a realização da 
próxima Assembleia Geral Ordinária. A proposta foi aprovada 
por unanimidade. Nada mais havendo a deliberar foi declarado 
o encerramento desta Assembléia Geral Extraordinária sendo 
suspensa a reunião para a lavratura desta ata, que, devidamente 
lida e achada conforme, vai assinada por todos os presentes. 
Esta ata é cópia fiel da que se acha transcrita em livro próprio.
Fernando Vasconcelos Moreira de Castro Júnior
Presidente
Marília Mesquita de Moura Taveira dos Santos
Advogada, representante do acionista Estado do Pará
José Cláudio Carneiro Alves
Secretário
Dilermando Guedes Cabral
Membro do Conselho Fiscal
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Acionista

PORTARIA Nº 064/2011 - GRES/PARATUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210223

O Diretor-Presidente da Companhia Paraense de Turismo - 
PARATUR, Dr. Adenauer Marinho de Oliveira Góes, no uso das 
atribuições e,
CONSIDERANDO a omissão na apresentação de prestação 
de contas finais do Convênio nº 004/2010 celebrado com 
Instituto de educação, Cultura, Esporte, Assistência Social e 
Desenvolvimento Comunitário EXPEDITO CÔRREA - IEXC, cujo 
objeto é o repasse de recursos financeiros a título de patrocínio 
ao projeto cultural denominado “AÇÃO TURÍSTICA E CULTURAL 
NO INTERIOR” ocorrido no Município de Baião-Pa, durante o 
período de junho a agosto de 2010;
CONSIDERANDO o relatório final da comissão de Tomada de 
Contas Especial, instituída pela Portaria nº 016/2011, do DOE/
PA nº 31844, de 31/01/2011;
RESOLVE:
I-        Determinar que os autos da Tomada de Contas 
Especial do Processo nº 2011/31337- Paratur sejam 
encaminhados ao Tribunal de Contas do Estado do Pará, para 
instrução e julgamento de sua fase externa, a teor do art. 161, 
do RITCE/PA, c/c art. 63, da Portaria Interministerial MP/MF/MCT 
nº 123/2008;
II-      Determinar que o IEXC seja inscrito no SIAFEM como 
inadimplente, com base no inciso I, do § 1º, do art. 63, da 
Portaria Interministerial MP/MF/MCT nº 127/2008 c/c art. 11, § 
5º, do Decreto Estadual nº 2.637/2010;
III-    Declarar o IEXC como entidade inidôneo para celebrar 
Convênios e/ou Contratos com a Companhia Paraense de Turismo 
- PARATUR, até que a irregularidade seja sanada.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de março de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente da Paratur

PORTARIA Nº 063/2011 - GRES/PARATUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210220

O Diretor-Presidente da Companhia Paraense de Turismo - 
PARATUR, Dr. Adenauer Marinho de Oliveira Góes, no uso das 
atribuições e,

CONSIDERANDO a omissão na apresentação de prestação de 
contas finais do Convênio nº 002/2010 celebrado com Instituto de 
educação, Cultura, Esporte, Assistência Social e Desenvolvimento 
Comunitário EXPEDITO CÔRREA - IEXC, cujo objeto é o repasse 
de recursos financeiros a título de patrocínio ao evento turístico 
denominado “FESTIVAL DO ABACAXI” ocorrido no Município de 
Floresta do Araguaia-Pa, durante o período de 21 a 23 de maio 
de 2010;
CONSIDERANDO o relatório final da comissão de Tomada de 
Contas Especial, instituída pela Portaria nº 025/2011, do DOE/
PA nº 31844, de 31/01/2011;
RESOLVE:
I-        Determinar que os autos da Tomda de Contas Especial 
do Processo nº 2011/31337- Paratur sejam encaminhados ao 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, para instrução e julgamento 
de sua fase externa, a teor do art. 161, do RITCE/PA, c/c art. 63, 
da Portaria Interministerial MP/MF/MCT nº 123/2008;
II-      Determinar que o IEXC seja inscrito no SIAFEM como 
inadimplente, com base no inciso I, do § 1º, do art. 63, da 
Portaria Interministerial MP/MF/MCT nº 127/2008 c/c art. 11, § 
5º, do Decreto Estadual nº 2.637/2010;
III-    Declarar o IEXC como entidade inidôneo para celebrar 
Convênios e/ou Contrato com a Companhia Paraense de Turismo 
- PARATUR, até que a irregularidade seja sanada.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de março de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente da Paratur

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210474

Ato: ERRATA DE PORTARIA 057/2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210232

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ELIANE OLIVEIRA DA COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210239
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Término Vínculo: 04/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TÉRMINO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / PATRÍCIA CRISTINA DANTAS MENDES VIRGULINO 
(TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-PSICOLOGIA)<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210250

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Término Vínculo: 08/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TÉRMINO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARIA NAZARÉ BRASIL DA COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210255

Ato: CONTRATO AMDINISTRATIVO
Término Vínculo: 11/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TÉRMINO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOYCE RAQUEL SOBRINHO GOMES DA SILVA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

PUBLICAÇÃO DE ACORDO 033/2010 – CNPQ/FAPESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210413

Nº. DO EXERCÍCIO: 033/2010 Possui Repasse de 
Recursos? Não  Classificação do Objeto: outros
VALOR: R$ 6.759.666,58 (Sei milhões setecentos e cinqüenta 
e nove mil seiscentos e sessenta e seis reais e cinqüenta e oito 
centavos)
OBJETO: O financiamento conjunto de projetos aprovados no 
Edital n° 066/2009, coordenados pelos pesquisadores Giorgio 
Cristino Venturieri, CPF 189.365.122-34, José Guilherme Soares 
Maia, CPF 005.355.162-15, Alessandra Santos Lopes, CPF 
423.897.122-15, Alberdan Silva Santos, CPF 252.116.682-00, 
Maria Paula Cruz Schneider, CPF 251.741.420-34, Maria Iracilda 
da Cunha Sampaio, CPF 055.350.772-91 e Cleusa Yoshiko 
Nagamachi, CPF 020.248.638-92, cujos valores aprovados 
são respectivamente R$ 1.141.358,45, R$ 794.268,00, R$ 
1.294.822,34, R$ 1.296.990,72, R$ 799.968,00, R$ 603.568,00 
e R$ 828.691,07, totalizando R$ 6.759.666,58 no Estado do 
Pará, mediante celebração de instrumento específico. Esta 
Ação visa integrar competências para consolidação da Rede 
de Biodiversidade e biotecnologia da Amazônia Legal – Rede 
BIONORTE e que contribuam com o desenvolvimento sustentável 
da Amazônia, em conformidade com a descrição contida no anexo 
Plano de Trabalho, que, independentemente de transcrição, 
passa a fazer parte deste instrumento
JUSTIFICATIVA: A articulação entre o CNPq e a FAPESPA 
visa co-financiar, n.o estado do Pará, projetos de pesquisa, 
desenvolvimento e inovação que visem integrar competências 
para a consolidação da Rede de Biodiversidade e Biotecnologia 
da Amazônia Legal – Rede BIONORTE e que contribuam com o 
desenvolvimento sustentável da Amazônia.
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2010
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 30/12/2010
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 30/06/2014
FORO: Supremo Tribunal Federal
ORÇAMENTO: FAPESPA
PROGRAMA DE TRABALHO: 786030
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0260000000  6122000000  
0122000000     FEDERAL
NATUREZA DA DESPESA: 339020
PARTES:
PARTICIPAÇÃO: CONCEDENTE
CNPJ: 33654831000136
RAZÃO SOCIAL: Conselho Nacional de Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico - CNPq
DADOS DO RESPONSÁVEL PELA PARTE:
CPF: 33700044704
NOME: Carlos Alberto Aragão de Carvalho Filho
CEP: 70322902
LOGRADOURO: I SHS – Q. 02 0 Bl. J Apto 1113, Brasília - DF
NÚMERO: 1113
COMPLEMENTO:
TELEFONE: 61 - 32119000
PARTICIPAÇÃO: BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO
CNPJ: 09025418000128
RAZÃO SOCIAL: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará - FAPESPA
DADOS DO RESPONSÁVEL PELA PARTE:
CPF: 04230000200
NOME: Ubiratan Holanda Bezerra
CEP: 66017000
LOGRADOURO: Av. Presidente Vargas
NÚMERO: 1020
COMPLEMENTO: Prédio Sede – SEDECT/FAPESPA
TELEFONE: 40092530
ORDENADOR
CPF: 04230000200
NOME: Ubiratan Holanda Bezerra


